¹สมาคมการศึกษาแห่งประเทศไทย, "ครูกับเสถียรภาพของประเทศ"
(กรุงเทพมหานคร : ม.ป.ท., ม.ป.ป.), หน้า 1.

การขาดแคลนเจ้าหน้าที่ทุกระดับ โดยเฉพาะด้านการรักษาพยาบาลเป็นอย่างมาก¹

การขาดแคลนบริการพยาบาลจะพิจารณาได้จากมาตรฐานสากลที่กำหนดอัตราส่วนระหว่างพยาบาลต่อประชากรไว้เป็น 1 : 400² แต่จากสถิติขององค์การอนามัยโลก ปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) พบว่าประเทศไทยมีพยาบาล 1 คน ต่อประชากร 2950 คน³ นอกจากนี้ยังมีผลการวิจัยในปี พ.ศ. 2518 ที่แสดงให้เห็นถึงจำนวนพยาบาลในระดับปริญญาตรีที่ทำหน้าที่บริการพยาบาลต่อจำนวนประชากรทั้งหมดเป็น 1 : 127,003 คน และพยาบาลในระดับปริญญาโทที่ทำหน้าที่ด้านบริการมีเฉพาะในเขตกรุงเทพมหานคร และภาค 5 เท่านั้น